
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300047

47

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23051000024201715.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por
mais 12 meses, conforme cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: 02/04/2020 a 02/04/2021. Data de Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 158135-26416-2020NE000044
CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158308

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23051007161201781.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04364465000182. Contratado : TAKESHI
EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA.Objeto: Prorrogação de Vigência Contratual e Reajuste, em
razão do fim do 1º (primeiro) ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; Lei nº
10.520/2002; Decreto nº 2.271/1997; Decreto nº 7.892/2013; IN SEGES/MPDG nº 5/2017 .
Vigência: 22/02/2020 a 22/02/2021. Valor Total: R$80.686,12. Fonte: 8100000000 -
2020NE800060. Data de Assinatura: 22/02/2020.

(SICON - 12/03/2020) 158308-26416-2020NE800054
CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158481

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23051001678202061.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato 03/2019 para prestação
de serviço de apoio administrativo celebrado entre o IFPA - Campus Tucuruí e a empresa
L.G. Serviços Profissionais Eireli.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 12/03/2020 a
12/03/2021. Valor Total: R$147.971,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de
Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 158481-26416-2020NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158280

Nº Processo: 23324000028202041 . Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Dispensa em
15/01/2020. HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS. Diretor de Administração, Planejamento
e Financeiro Substituto. Ratificação em 12/03/2020. LUCRECIA TERESA GONCA LV ES
PETRUCCI. Diretora Geral. Valor Global: R$ 780.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.095.183/0001-40 ENERGISAPARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 12/03/2020) 158280-26417-2019NE800002
CAMPUS ITAPORANGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155890

Processo: Nº 23796.000098.2018-29.
PREGÃO SRP Nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado: ECOPORT
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de limpeza e conservação para assegurar a continuidade dos serviços de
higienização do Campus Itaporanga do IFPB. Fundamento Legal: LEI 10520/02. Vigência:
06/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$ 97.922,22. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018.
Data de Assinatura: 21/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 155890

Processo: Nº 23796.000684.2019-54.
PREGÃO SRP Nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado: ECOPORT
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de limpeza e conservação para assegurar a continuidade dos serviços de
higienização do Campus Itaporanga do IFPB. Fundamento Legal: LEI 10520/02. Vigência:
27/02/2020 a 27/02/2021. Valor Total: R$ 67.114,21. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018.
Data de Assinatura: 21/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001266202095.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades da unidade EAD
do IFPR, conforme cláusula primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e 10520/2002. Vigência: 27/01/2020 a 26/01/2021. Valor Total: R$53.775,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE802613. Data de Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001777202015.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades da Reitoria do
IFPR, conforme cláusula primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002. Vigência: 07/02/2020 a 06/02/2021. Valor Total: R$218.300,00.
Fonte: 8188000000 - 2019NE802608. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001781202075.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para atender as necessidades da unidade da
Reitoria do IFPR, conforme cláusula primeira do Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002. Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2021. Valor Total: R$71.400,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE802592. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 12/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411010806201815.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses a
partir de 07 de fevereiro de 2020, conforme cláusula primeira do Termo Aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2020. Vigência: 07/02/2020 a 06/02/2021. Valor
Total: R$14.200,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800055. Data de Assinatura:
30/01/2020.

(SICON - 12/03/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411020763201959. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas e terrestres, nacionais e
internacionais, para atender necessidades de diversas unidades do IFPR, visando
estabelecer registro de preços com vigência de 12 meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 13/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da
Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-
5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/03/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/03/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 58, DE 11 DE MARÇO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna pública a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 35/2020, publicado no DOU de 11/02/2020, Seção 3,
página 49 a seguir discriminado.

CAMPUS PARANAGUÁ
Área de Conhecimento: Química
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. º DE ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 Natany Dayani de Souza Assai 76,03

. 2 Rosangela Maria Ferreira da Costa e Silva 74,48

. 3 Renata da Silva 65,61

. 4 Ana Karolina Mayer de Lima 65,58

. 5 Fernando Ratuchne 63,56

. 6 Pâmela Vanessa Dalposso 60,36

. 7 Jeane Elisa Francescon 56,75

. 8 Lizandra Viana Maurat da Rocha 56,54

. 9 Juliana Pires de Oliveira 56,49

. 10 Aline Borsato Fogaça 54,73

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2020 - FA

Processo: 23411.017867/2019-86. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Fundação Araucária - FA. OBJETO: implementação do projeto
protocolado sob o número: 52.226, contemplado no PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-
TÉCNICO, CHAMADA PÚBLICA 10/2019, publicada em 07 de outubro de 2019 e conforme
resultado publicado em 10 de dezembro de 2019, com o repasse de recursos financeiros
da concedente à convenente.
VIGÊNCIA: 20/02/2020 a 20/11/2021 DATA DA ASSINATURA: 20/02/2020 VALOR: R$
108.000,00 (cento e oito mil reais) ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente e Gerson
Koch - Diretor de Administração e Finanças.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158478

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23297018581201718.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07408234000111. Contratado : L. & R. SANTOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Supressão de 0,42% que corresponde a R$23.644,36 e o
acréscimo de 0,42% que correspon de a 23.644,36, sem impacto financeiro à insti
tuição, de acordo com informações apresentadas pela Contratada e a Comissão
Fiscalizadora do Contrato. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei 8.666/93 . Data de
Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 158478-26418-2020NE800021


